
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33162 39Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2016

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Capanema, no 
período de 04/07 a 02/08/2016, a fi m de substituir servidor em 
férias no setor de veículos na Ciretran, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Luana do 
Socorro 
Ribeiro 
Chaves

Aux. 
Trânsito 685.990.722-34 57175750/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2173/2016-DAF/CGP DE 23/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/172448, anexo Processo nº 2016/195078.
R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 1525/2016-DAF/CGP que concedeu 
diarias aos servidores Ademilton Vaz de Quadros, Adriano Santa 
Brígida, David Clayton Pantoja da Paz, Gilson Clay Modesto de 
Campos, Humberto Celso Rosa, João Carlos Penna de Araújo, 
José Roberto dos Santos Ferreira, Luiz Vinícius Moreira de Abreu, 
Paulo Sérgio Antunes dos Santos, Raimundo Ferreira Valentim 
Neto, Raul Braga da Costa, Vander Prado Machado, Willians Alves 
Cavalcante, para o município de Santa Luzia do Pará, onde se lê 
11/05 a 18/05/2016, leia-se 17/05 a 24/05/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2174/2016-DAF/CGP DE 23/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016 - DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo 2016/145642.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1344/2016-DAF/CGP que 
concedeu suprimento de fundos ao servidor Ademilton Vaz de 
Quadros, para aplicação no período de 20/04 a 25/04/2016,  
a fi m de custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento no município de Bragança, publicado no DOE: 33119 
de 03/05/2016.    
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2193/2016-DAF/CGP DE 24/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/250004.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o município de Mocajuba, no período de 01/07 
a 04/07/2016, a fi m de realizarem atendimento de habilitação, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

José de 
Arimatéia 
Pureza de 

Oliveira

Gerente 072.649.922-68 5894274

Andre Kemil 
Silva dos 
Santos

Assist. Trânsito 777.163.452-49  55588504/1

Edna 
Rodrigues 

Alves
Assist. Trânsito 673.545.802-87 55588506/1

Jocielem 
Klayd do N. 

Ferreira
Vistoriador 761.921.212-49 57197178/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2194/2016-DAF/CGP DE 24/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/250038.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Mocajuba, no período de 01/07 
a 04/07/2016, a fi m de realizarem atendimento de habilitação, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Charles 
da Silva 
Carvalho

Motorista 621.324.314-34 57228793/1

Sílvia 
Corrêa 
Martins

Assist. 
Trânsito 392.401.422-15 57197142/1

Noélio 
Tavares 

Raiol Júnior
Tec. Info. 805.907.642-68 54196638/3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2195/2016-DAF/CGP DE 24/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/257651.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Santarém - 26/06/2016, Óbidos 
- 27/06/2016, Oriximiná - 28/06/2016, Santarém/Belém - 
29/06/2016, a fi m de acompanhar a reunião de municipalização 
do trânsito e o andamento da reforma e adequações dos 
processos de aluguéis das Ciretrans, daqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Telma 

Lisboa de 
Souza

Assessor 429.112.062-15 5895893/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2196/2016-DAF/CGP DE 24/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/255514.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o município de Moju, no período de 01/07 
a 04/07/2016, a fi m de realizarem atendimento de habilitação, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Michel 

Sebastião 
de Sousa 
Cardoso

Assist. Adm. 943.574.472-91 5920285/1

Cádimo 
Lopes Silva Vistoriador 624.522.072-68 5858704/2

Denilson 
Linhares da 

Silva
Motorista 637.241.892-49 57176558/1

Sílvio Vidal 
Campos 
Júnior

Vistoriador 832.810.612-49 54192157/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2197/2016-DAF/CGP DE 24/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/254952.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Salinópolis/Bragança - 25/06/2016, 
Capanema/Belém - 26/06/2016,  a fi m de realizarem 
levantamento das condições estruturais das Ciretrans, daqueles 
municípios.

NOME Cargo CPF matricula
João Cordeiro 

de Castro Motorista 038.704.722-00 5009030/1

Gustavo 
Henrique 

Auad Freire
Assessor 812.860.662-04 5924369/1

Milena Bahia 
de Melo Assessor 271.074.692-15 5919927/1

Adelmo 
Antonio da 

Rosa
Ast 109.754.892-91 3265293/1

Ermelinda 
Figueiredo 
Cantuária

Assessor 184.454.892-91 5095786/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2198/2016-DAF/CGP DE 24/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/256517.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Salinópolis - 25/06/2016, Santarém 
- 26/06/2016, Óbidos/Oriximiná - 27/06/2016, Oriximiná/
Santarém - 28/06/2016, Santarém/Marabá - 29/06/2016, 
Marabá/Belém - 30/06/2016, a fi m de realizar levantamento 
das condições estruturais das Ciretrans, participar de reunião 
referente a execução da municipalização, acompanhar 
andamento das reformas de adequação e processos de aluguel 
das Ciretrans, acompanhar a Diretora Geral durante audiência no 
Ministério Público, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Erick 

Alexandre 
Martins 
Miranda

Coordenador 460.234.612-04 5673909/7

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
<#E.G.B#981522#39#981527/>

Protocolo 981527

<#E.G.B#981524#39#981529>
PORTARIA Nº 2199/2016-DAF/CGP DE 27/06/2016

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/207631, anexo Processo nº 2016/220060.
R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 1783/2016-DAF/CGP que concedeu 
diarias as servidoras Andrêa Yared de Oliveira Hass, Ermelinda 
Figueiredo Cantuária, para os municípios de Santarém e Itaituba, 
onde se lê 01/06/2016 a 05/06/2016, leia-se 02/06/2016 a 
04/06/2016, onde se lê valor R$ 706,50 e R$ 607,50, leia-se 
valor R$ 392,50 e R$ 337,50.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
<#E.G.B#981524#39#981529/>

Protocolo 981529

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 5 de Julho de 2016 às 7:49:42


